СОВЕТ

РАЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ИВАНТЕЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

Тридцать третье заседание третьего созыва

РЕШЕНИЕ

   От 01.10.2013 г. № 23

 с.Раевка

Об утверждении Положения

об организации ритуальных услуг

и содержании мест захоронения на

территории Раевского муниципального образования

В соответствии с Федеральными законами  от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", от 12.01.1996 № 8-ФЗ "О погребении и похоронном деле", Уставом Раевского муниципального образования -  Совет  Раевского муниципального образования  решил:

1. Утвердить положение об организации ритуальных услуг и содержании мест захоронения на территории Раевского муниципального образования согласно приложению.

2. Признать утратившим силу Решение Совета Раевского муниципального образования от 21.06.2006 № 35 «Об утверждении Положения об организации ритуальных услуг и содержании мест захоронения на территории Раевского муниципального образования»

3.  Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования в Информационном вестнике Раевского муниципального образования  и на сайте в сети Интернет.

4. Контроль за исполнением данного решения оставляю за собой.

Глава Раевского

муниципального образования                                                                                      Н.Р.Мельник

Приложение № 1

к решению Совета Раевского

муниципального образования

от 01.10.2013 г. № 23

ПОЛОЖЕНИЕ

ОБ ОРГАНИЗАЦИИ РИТУАЛЬНЫХ УСЛУГ И СОДЕРЖАНИИ МЕСТ

ЗАХОРОНЕНИЯ НА ТЕРРИТОРИИ

РАЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с пунктом 22 статьи 14 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", с Федеральным законом от 12.01.1996 № 8-ФЗ "О погребении и похоронном деле" (далее - Федеральный закон № 8-ФЗ) и регламентирует на территории Раевского муниципального образования  организацию ритуальных услуг и содержание мест захоронения.

1.2. Порядок деятельности кладбищ и организации захоронения на территории Раевского муниципального образования  определяется в пределах полномочий, предоставленных законодательством Российской Федерации о погребении и похоронном деле органам местного самоуправления.

1.3. Положение регулирует отношения между гражданами, юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями по вопросам похоронного дела, по организации и содержанию мест захоронения в селе путем предания тела умершего земле (захоронение в могилу, склеп, перезахоронение), а также при обустройстве места захоронения.

1.4. Применяемые в Положении термины и понятия:

а) места захоронений - участки земли с погребенными останками умерших или прахом;

б) места погребения - отведенные в соответствии с этическими, санитарными и экологическими требованиями участки земли с сооружаемыми на них кладбищами для захоронения тел (останков) умерших, а также иными зданиями и сооружениями, предназначенными для осуществления погребения умерших.

Места погребения могут быть:

по принадлежности - государственные, муниципальные;

по обычаям - общественные, вероисповедальные, воинские;

по историческому и культурному значению - историко-мемориальные;

в)надмогильные сооружения (надгробия) - памятные сооружения, устанавливаемые на могилах: памятники, стелы, обелиски, кресты и т.п.;

г) погребение - обрядовые действия по захоронению тела (останков) человека после его смерти в соответствии с обычаями и традициями, не противоречащими санитарным и иным требованиям;

д) ритуал - порядок проведения обряда, в том числе похоронного;

е) ритуальные организации - юридические лица и индивидуальные предприниматели, оказывающие ритуальные услуги по погребению и сопутствующие ритуальным услугам;

ж) ритуальные услуги - предоставление населению определенного перечня услуг по погребению на безвозмездной основе или за плату;

з)  ритуальное (похоронное) обслуживание - предоставление ритуальных услуг на безвозмездной основе или за плату;

и)ответственное за захоронение лицо - родственник умершего или лицо, взявшее на себя обязанность осуществить погребение умершего.

1.6. Предоставление участков на муниципальном кладбище осуществляется на безвозмездной основе.

1.7. Ответственные за захоронение лица имеют право выбора ритуальной организации или самостоятельно организовывать захоронение.

1.8. Администрация Раевского муниципального образования  имеет право заключать договор на выполнение работ по текущему содержанию и ремонту муниципального кладбища.

1.9. Контроль за благоустройством, поддержанием порядка, соблюдением санитарного состояния на общественных и иных кладбищах осуществляется Администрацией Раевского муниципального образования .

2. ОРГАНИЗАЦИЯ МЕСТ ЗАХОРОНЕНИЙ

2.1. Земельный участок для захоронения тела (останков) отводится в соответствии с СанПин 2.1.1279-03.

2.2. На территории Раевского муниципального образования  функционируют два кладбища, расположенных по адресам:

- с.Раевка Ивантеевского района Саратовской области;

- с.Арбузовка  Ивантеевского района Саратовской области

2.3. По желанию граждан при погребении умершего может быть предоставлен земельный участок, гарантирующий погребение на этом же участке земли умершего супруга или близкого родственника.

2.4. Для погребения тела (останков) умершего в гробу устанавливаются следующие размеры земельных участков:

- одиночное захоронение - 2 x 1,5 м;

- родственное захоронение - 2 x 2,5 м;

- детская могила - 0,8 x 1,1 м.

2.5. Глубина могилы при захоронении умершего должна быть не менее 1,5 м.

3. ПОРЯДОК ЗАХОРОНЕНИЯ И ПЕРЕЗАХОРОНЕНИЯ ОСТАНКОВ

3.1. Лицо, взявшее на себя обязанность осуществить погребение умершего, организует, координирует и контролирует выполнение всего процесса погребения от оформления документов, необходимых для погребения, до захоронения включительно.

3.2. Погребение умерших на территории кладбища осуществляется в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

3.3. Захоронение умерших производится при наличии свидетельства о смерти, выданного ЗАГСом (или в случае чрезвычайной ситуации по разрешению медицинских органов).

3.4. Оплата стоимости перечня услуг по погребению производится за счет средств близких родственников, иных родственников, законного представителя умершего или иного лица, взявшего на себя обязанность осуществить погребение умершего.

3.3. Кладбище для захоронения умерших работает ежедневно.

3.4. Погребение умершего рядом с ранее умершим родственником возможно при наличии на указанном месте свободного участка земли.

3.5. Захоронение гроба в родственную могилу разрешается при предъявлении ими паспорта, свидетельства о смерти в соответствии с действующими санитарными нормами и правилами.

3.6.Погребение умерших, не имеющих супруга, близких родственников, иных родственников либо законного представителя умершего, осуществляется Администрацией Раевского муниципального образования .

3.7. При захоронении в общем массиве действующих кладбищ должна соблюдаться рядность могил. Проход между могилами должен быть: по длинной стороне не менее 1 м, по короткой стороне могилы не менее 0,5 м.

3.8. При захоронении тела (останков) на месте захоронения устанавливается ритуальный трафарет с указанием фамилии, имени, отчества умершего и даты его смерти.

3.9. Эксгумация (перезахоронение) останков умерших производиться в соответствии с действующим законодательством и на основании заключения органов государственного санитарно-эпидемиологического надзора об отсутствии особо опасных инфекционных заболеваний и необходимых для проведения эксгумации документов.

3.10. Погребение военнослужащих, граждан, призванных на военные сборы, сотрудников органов внутренних дел, государственной противопожарной службы, органов по контролю за оборотом наркотических средств и психотропных веществ, сотрудников учреждений и органов уголовно-исполнительной системы, погибших при прохождении военной службы (военных сборов, службы) или умерших в результате увечья (ранения, травмы, контузии), заболевания в мирное время, участников войны осуществляется в соответствии с федеральным законодательством.

3.11. Соблюдение национальных и религиозных обычаев и традиций на муниципальных общественных кладбищах допускается, если они не противоречат действующим законодательным, иным нормативным правовым актам Российской Федерации муниципальным правовым актам.

4. УСТАНОВКА НАДМОГИЛЬНЫХ СООРУЖЕНИЙ

4.1. Надмогильные сооружения не должны иметь частей, выступающих за границы выделенного земельного участка.

4.2. Надписи на надмогильных сооружениях должны соответствовать сведениям о действительно захороненных в данном месте.

4.3. Надмогильные сооружения, установленные гражданами, являются их собственностью.

4.4. Виновные в хищении, разрушении и повреждении установленных гражданами надмогильных сооружений привлекаются к ответственности в установленном законодательством РФ порядке.

4.5. Надмогильные сооружения не должны превышать следующих максимальных размеров по высоте: памятники - 2 м, ограды - 0,8 м.

4.6. Администрация Раевского муниципального образования  за установленные гражданами надмогильные сооружения имущественной ответственности не несет.

4.7. Все работы на кладбище, связанные с установкой (демонтажем) надмогильных сооружений, должны производиться гражданами самостоятельно.

5. СОДЕРЖАНИЕ МОГИЛ, НАДМОГИЛЬНЫХ СООРУЖЕНИЙ

5.1. Ответственный за захоронение обязан содержать надмогильные сооружения и зеленые насаждения (оформленный могильный холм, цветник) в надлежащем состоянии собственными силами.

5.2. Ответственность за организацию похоронного обслуживания, благоустройство мест захоронений и санитарное состояние территории кладбища возлагается на граждан, которые обязаны обеспечить:

- своевременную подготовку могил, захоронение тела (останков), праха, подготовку ритуальных трафаретов;

- содержание в надлежащем состоянии могил;

- соблюдение общественного порядка;

- выполнение требований пожарной безопасности;

- ремонт и реставрацию надмогильных сооружений;

- уход за местом захоронения.

5.3. Озеленение и обустройство мест погребения должны производиться в соответствии с действующими нормами и правилами.

5.4. Все работы по застройке и благоустройству мест захоронения должны выполняться с максимальным сохранением существующих деревьев, кустарников и растительного грунта.

5.5. Создаваемые, а также существующие места погребения не подлежат сносу и могут быть перенесены только по решению администрации Раевского муниципального образования в случае угрозы постоянных затоплений, оползней, после землетрясений и других стихийных бедствий.

6. ПРАВИЛА ПОСЕЩЕНИЯ КЛАДБИЩА

6.1. На территории кладбища посетители должны соблюдать общественный порядок и тишину.

6.2. На территории кладбища запрещено:

- выгуливать собак, пасти домашний скот;

- разводить костры, добывать песок и глину, резать дерн;

- производить раскопку грунта, оставлять запасы строительных и других материалов;

- портить надмогильные сооружения, мемориальные доски, оборудование кладбища, засорять территорию кладбища;

- ломать зеленые насаждения, рвать цветы;

- присваивать чужое имущество, производить его перемещение и другие самоуправные действия. Виновные в этом привлекаются к ответственности в установленном порядке.

6.3. В случае нарушения настоящих правил посетители привлекаются к ответственности в соответствии с законодательством Российской Федерации.

7. ПРАВИЛА ДВИЖЕНИЯ ТРАНСПОРТНЫХ СРЕДСТВ ПО ТЕРРИТОРИИ КЛАДБИЩА

7.1. Катафальное транспортное средство, имеет право  проезда на территорию кладбища.

7.2. В дни массовых посещений мест захоронений въезд транспортных средств на территорию кладбища не допускается.

7.3. Остановки общественного транспорта необходимо размещать не далее 100 м от входа на кладбище.

8. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

8.1. Финансирование организации ритуальных услуг и содержания мест захоронения осуществляется в соответствии с действующим законодательством

8.2. Несоблюдение настоящего Положения, неисполнение содержащихся в нем требований должностными лицами, гражданами и организациями влечет за собой ответственность, установленную действующим законодательством.

8.3. Осквернение и уничтожение мест погребения влечет ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации.